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Úvod

Cílem mé práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče o

pacienta F. J., který byl hospitalizován na naší anesteziologicko-resuscitační

klinice s diagnózou spontánního subarachnoidální krvácení po fyzické námaze.

V klinické části se zaměřuji na charakteristiku onemocnění, vyšetřovací

metody a možnostmi léčby. V ošetřovatelské části je zpracovávána metodika

ošetřovatelského procesu, hodnocení pacienta podle modelu Virginie

Hendersonové. Ošetřovatelský proces zpracovávám ke 12. dni pobytu pacienta.

V závěru shrnuji celý průběh hospitalizace, uvádím hodnocení ošetřovatelské

péče. Práce je doplněna přílohami.
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1 Klinická část

1.1 Základy anatomie cévního zásobení

Tepennou krev přivádějí k mozku tepna (dále jen a) a. carotis interna a

a. vertebralis, které jsou párové. Willisův okruh tvoří aa.cerebri anteriores,

a.communicans anterior, aa. cerebri mediae aa communicantes posterior a

aa.cerebri posteriores. Zásadní přínos propojení mozkových cév do Willisova

okruhu spočívá v tom, že kterákoliv z výše vyjmenovaných cév dokáže

v případě potřeby zásobovat celý mozek kyslíkem a živinami. Významné jsou

také drobné arterie vycházející z tohoto okruhu vstupující do spodiny mozku a

zásobující choridoální pleteně v komorách a bazální ganglia.

Mozkové žíly odvádějí krev do nitrolebních mozkových splavů. Dělíme

je na hluboké žíly odvádějící krev z vnitřních struktur centrální nervové

soustavy (dále jen CNS). Patří mezi ně na každé straně žíla (déle jen v.) v. septi

pellucidy, v. choroidea superior, v. thalamostriata. Tyto žíly se spojují do

párových vv. cerebri internae, jejíchž soutokem pod zadním okrajem corpus

Callosum vzniká v. magna cerebri (Galenova žíla), která ústí do sinus rectus.

Povrchové žíly odvádějí krev z povrchu mozku. Nejdůležitější z nich jsou vv.

cerebri superiores ústící do sinus sagittalis superior a v. cerebri media. Jdoucí

po konvexně vpřed a dolů mezi temporálním a frontálním lalokem. (2)
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1.2 Obaly centrální nervové soustavy

Mozek a mícha jsou obklopeny třemi obaly, mozkomíšními plenami,

které mají ochranný a funkční význam.

1. Pia mater je jemná vazivová vrstva těsně přiléhající všude k povrchu

mozku i míchy a sledující všechny jejích nerovnosti. Na jejím povrchu jsou

uloženy jemné krevní cévy, které skrze ni vstupují do CNS.

2. Arachnoidea je tenká, bezcévná a je uložena povrchně od pia mater.

Její průběh je vyrovnanější, a proto překlenuje většinu záhybů mozku a míchy,

krytých pia mater. Prostor mezi ní a pia mater se nazývá subarachnoidální a je

vyplněn mozkomíšním mokem. V místech, kde arachnoidea překlenuje největší

záhyby na povrchu mozku, tvoří subarachnoideální prostor tzv. cisterny

mozkové (mezi mozečkem a prodlouženou míchou, nad sulcus cerebri lat.,

kolem chiasma opticum a mezi crura cerebri).

3. Dura mater je silná a pevná vazivová blána, která je rozložena povrchně od

arachnoidey a těsně k ní přiléhá tak, že je mezi nimi nepatrný prostor

subdurální. V lebeční dutině svým zevním povrchem lne k lebečním kostem,

není zde proto přítomna zvláštní vrstva periostu. Mozkové žíly z povrchu

mozku vybíhají proti dura mater, ústí do ní, zejména v okolí šípového splavu,

ale i na kovexitě mozkové. Proti mozku vybíhá dura mater v podobě pevných

řas (tentorium, falx), které vnikají do nejhlubších zářezů na mozku. (2)
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1.3 Etiologie onemocnění

Příčiny subarachnoidálního krvácení (dále jen SAH) jsou ruptura

aneurysmatu, arteriovenózní malformace nebo příčinu neznáme. „Spontánní

subarachnoidální krvácení je etiologicky způsobeno v 80 % rupturou

aneurysmatu, v 5 % z arteriovenózní malformace a v 15 % nelze příčinu

zjistit.“ (11, s. 61)

„Incidence onemocnění se celosvětově pohybuje 10/100 000 obyvatel za

rok s výjimkou Finska a Japonska, kde se incidence pohybuje 23/100 000.“ (8,

s. 178) V těchto zemích je z ne zcela známých příčin incidence vyšší.

1.3.1 Subarachnoidální krvácení z aneurysmatu

„Před převozem do nemocnice zemře přibližně 20 % pacientů.

Největším nebezpečím pro nemocné, kteří přežili iniciální ataku krvácení, je

opětovná ruptura s fatálním krvácením. Riziko opětovné ruptury je přibližně 20

% během prvních dvou týdnů, 50 % během 6 měsíců.“ (11, s. 61) Z těchto

údajů je jasné, že naší snahou je aneurysma časným terapeutickým zásahem

z oběhu vyřadit a snížit tak riziko opakovaného krvácení. Vrchol výskytu ve

věkové křivce je kolem 40-60 let věku, v anamnéze jsou často údaje o

činnostech, jež zvyšují intrakraniální tlak, například práce v předklonu, obtížná

defekace, koitus apod. Vlny ruptur jsou o něco častější na jaře a na podzim.

Rizikovým faktorem je neléčená hypertenze, kouření cigaret, abúzus kokainu.

1.3.1.1 Patofyziologie aneurysmatu

Aneurysma má tvar vaku a vzniká v místě hemodynamického zatížení

cévy, nejčastěji v bifurkaci cévy. Výduť je nejčastěji získaná choroba, ale na

vzniku se podílí geneticky podmíněné oslabení stěny cévní, dále ateroskleróza

a zvýšený krevní tlak. Vlastní krvácení probíhá po krátkou dobu, ihned po

výronu krve skrze prasklý vak dochází k velkému vzestupu intrakraniálního
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tlaku, který narůstá až k hodnotám výrazně snižující normální průtok krve

mozkem. Kompresí cévy dochází i k částečnému uzávěru prasklého

aneuryzmatu a krvácení se zastaví. Během několika následujících minut

dochází k vytvoření destičkového a později fibrinového trombu.

1.3.1.2 Klinický obraz

Závisí na primárním postižení CNS, tzn. na množství vytečené krve a její

lokalizaci. Krev se může propagovat ze subarachnoidálního prostoru do komor,

do mozkové tkáně a výjimečně do subdurálního prostoru. V typickém případě

jde o náhlou prudkou intenzivní bolest hlavy, jakou nemocný nikdy předtím

nepoznal, přirovnává se k prásknutí bičem. K typickým příznakům dále patří

světloplachost, nauzea, zvracení, meningeální příznaky a různý stupeň poruchy

vědomí. Klinický stav se klasifikuje podle Hunta a Hesse. (8, s. 180)

Huntova a Hessova klasifikace neurologického stavu po SAH:

1 - bez příznaků, lehká cefalea a meningeální příznaky

2 - středně až silně vyjádřená cefalea, meningeální příznaky,

parézy hlavových nervů

3 - mírný fokální neurologický deficit, spavost, zmatenost

4 - střední až těžká hemiparéza, sopor, decerebrační rigidita

5 - hluboké koma, decerebrační rigidita, moribundní stav
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1.3.1.3 Diagnostika

Prvním vyšetřením pacienta s podezřením na subarachnoidální krvácení

je počitačová tomografie (dále jen CT). Čerstvá krev se zobrazí jako

hyperdenzní (bílý) lem v subarachnoidálním prostoru. Množství krve

v subarachnoidálním prostoru může podstatně ovlivnit následný vznik

vazospasmů (maximum výskytu je 4. - 10. den po SAH). (11) Kromě množství

krve působí na vznik vazospasmů více faktorů. CT dále může zobrazit

intracerebrální hematom, hemocefalus (krev v mozkových komorách) a

hydrocefalus. Lokalizace SAH na CT má význam pro identifikaci epicentra

krvácení a v případě vícečetných aneurysmat může určit, které z aneurysmat

krvácelo, ale ne vždy to takto ideálně funguje. Lumbální punkce se provádí

v případě, že nemáme možnost vyšetření CT. Lumbální punkce je metoda

zastaralá a poměrně nespolehlivá., je třeba odebírat malé množství likvoru,

neboť odběr většího množství likvoru může způsobit podtlak v nitrolebí a

vznik okcipitálního konu. Velké snížení tlaku mozkomíšního moku může

zvýšit transmurální tlak ve stěně aneurysmatu a tím nebezpečí reruptury.


[…]


růstu chlupů. Tím pacientovi dáváme informaci o denní době. Důležité je

nepřerušovat kontakt, jinak vyvoláme u pacienta pocity nejistoty a strachu,

proto po celou dobu koupele má pacient položenou svoji ruku na mém kolenu,

které mám položené v klientově lůžku. Kromě celkové koupele používáme

k somatické stimulaci také doteky, masáže, zábaly, polohování atd. Intenzívní

tělesný kontakt, klidné a stejné doteky zprostředkovávají pacientovi pocit

jistoty. Pacient se cítí být akceptován. Při polohování se snažíme, aby na

pacienta sahalo co nejméně rukou a aby neztratil kontakt s podložkou. Pokud

někdy u pacienta vystoupaly hodnoty krevního tlaku a ICP do vyšších hodnot,

tak kromě farmakologických intervencí jsme také pacienta balili do tzv.
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mumie. Mumie znamená, že je celé tělo po obvodu obaleno do polohovacích

pomůcek. Používáme, buď stočenou kapnu nebo dlouhé válce naplněné

drobnými kuličkami, které se upraví dle tvaru těla, abychom klienta zklidnili a

dodali mu pocit bezpečí.

V době, kdy už jsme pana F. J. nechtěli držet v hluboké analgosedaci,

ale naopak jsme ho postupně odtlumovali, jsme začali stimulovat i smysly.

Hlasová stimulace byla u pana F. J. prováděna hlavně rodinou při návštěvě.

Bylo dobré, pokud na něho mluvily hlasy, které zná, dále mu byla pouštěna

hudba do sluchátek, kterou má oblíbenou. Stimulaci chuti jsme prováděli

pravidelným vytíráním dutiny ústní vínem, ráno pak kávou. Samozřejmě, že

dutina ústní byla vytírána i dezinfekčními roztoky, abychom předešli

ventilátorové bronchopneumonii či jiným infekčním komplikacím v dutině

ústní. Protože byl náš klient stále uměle ventilován, bohužel jsme nemohli

využít ke stimulaci čich. Z anamnestického rozhovoru s rodinou, jsme také

zjistili, že pan F. J. se živil jako umělecký malíř a grafik, takže do ruky od nás

dostával malířský štětec.

Rodina, hlavně manželka velmi době spolupracovala při vypracovávání

anamnézy k bazální stimulaci a pak i při vlastní realizaci konceptu, což je

velmi důležité i pro následnou péči na jiném oddělení a doma. Není vhodné,

aby se koncept přerušoval. Koncept bazální stimulace vyžaduje kontinuitu,

trpělivost, spolupráci okolí se zdravotnickým zařízením, je to léčba na dlouhou

dobu.

3.8 Psychologie rodiny nemocného – reakce na nemoc

Manželka chodila na návštěvy pravidelně, každý den odpoledne. Byla

s ní dobrá spolupráce v rámci poskytování péče v konceptu bazální stimulace.

Poskytla nám cenné informace pro zpracování anamnestického dotazníku,

podle kterého se následně mohla kvalitně naplánovat péče pro bazální
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stimulaci. A i sama manželka se aktivně a ráda podílela na stimulaci svého

manžela. Zejména při hlasové stimulaci. Její hlas byl pro manžela nejznámější.

Vždy projevovala vděčnost ošetřovatelskému personálu. Velmi věřila

v uzdravení manžela a i mluvila o jejich společných plánech do budoucna. Pan

F. J. byl umělec a zabýval se grafikou a těsně před onemocněním získal

zajímavou zakázku na zahraniční výstavu. O to horší, pak byla její reakce na

smrt manžela. Její chování vůči nám se otočilo. Začala nás obviňovat, že za

smrt jejího manžela můžeme my. Její invektivy zašly až do absurdit, že jejího

manžela jsme záměrně usmrtili a chceme použít jeho orgány v dárcovském

programu. Její obviňování jsme nebrali vážně a spíše jsme to chápali, jako

patologickou reakci na náhlé úmrtí blízké osoby a manželky nám bylo líto.

„Reakce na ztrátu blízké osoby jsou mírnější, jedná-li se o smrt staré osoby a

byla-li tato smrt anticipovaná. Za takových okolností probíhá truchlení rychleji

a mírněji, protože určité množství této práce již předcházelo události smrti.

V případě předčasného a náhlého úmrtí jsou patologické reakce na ztrátu

častější.“ (6 s. 44)
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Závěr

Předložil jsem bakalářskou práci – případovou studii na téma

„Ošetřovatelská péče o nemocného s dg. subarachnoidální krvácení“

V práci popisuji průběh léčby od přijetí klienta pana F. J. na naši

anesteziologicko – resuscitační kliniku, na kterou byl přijat

z neurochirurgického sálu.

V klinické části se podrobně věnuji popisu základního onemocnění,

možnostem diagnostiky, léčby a prognózy.

V ošetřovatelské části jsem vypracoval ošetřovatelskou anamnézu a

podle potřeb nemocného stanovil ošetřovatelské diagnózy ke 12. dni

hospitalizace.

V psychologické části se zabývám reakcí rodiny na kritický stav pana F.

J. Zvláště se věnuji edukaci o bazální stimulaci.
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Seznam zkratek

a arterie

ACI arteria carotis interna

AVM arteriovenózní malformace

cm centimetr, míra délky

CNS centrální nervová soustava

CPP perfuzní tlak mozkem

CT počítačová tomografie

CTA CT angiografie

CVT centrální venózní tlak

DSA digitální subtrakční angiografie

dx dextra

g gram, jednotka hmotnosti

GCS Glasgow Coma Scale

ICP intrakraniální tlak

lat lateralis

RZP rychlá záchranná služba

SAH subarachnoidální krvácení

SIMV podpůrný ventilační režim, zástupová ventilace

torr jednotka tlaku

kpa kilo paskal

v žíla
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Přílohy – neplatné

Pytel M.1.jpg

Pytel M..jpg