Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Mario Pytel

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s dg. subarachnoidální krvácení

Vedoucí práce : PhDr. Marie Zvoníčková

Odborný konzultant : MUDr. Andrej Mrlian, Ph.D.

Obor zaměření práce : Neurointenzivní péče

Studijní obor : Ošetrovatelství

Studijní program : Zdravotní vědy

Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část – cíle práce byly správně naformulovány, rozsah práce (klinické části) je dostatečný, v přiměřené míře vysvětlující problematiku neurointenzivní péče. Student správně pochopil problematiku intenzivní péče a potřebu návaznosti komplexní starostlivosti, včetně psychologického aspektu a začlenění rodiny do následné péče o pacienta po SAK. Cíle práce byly splněny.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě <u>doporučena</u> nedoporučena

Slovní hodnocení práce : práce velmi dobře pojednává o problematice subarachnoideálního krvácení jak v teoretické, tak i v praktické části. Student pochopil problematiku onemocnění i úskali ošetrovatelské péče. Práci k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě : Možnosti využití řízené mírné hypotermie jako léčebné metody v intenzivní péči.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

07.04.2010

Datum

MUDr. Andrej Mrlian, Ph.D.

podpis odborníka z praxe